
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29  

 
 

OGGETTO: Approvazione DUP 2019 - 2021           
 
L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. VIVENZA FRANCA - Vice Sindaco Sì 
2. ALA LUIGI - Assessore Sì 
3. BERTA ALDO - Consigliere Sì 
4. LOSERO STEFANO - Consigliere              No (Giust.) 
5. TEPPA DANIELE - Consigliere Sì 
6. VANGI ALESSANDRO - Consigliere              NO (Giust.) 
7. VOTTERO VIUTRELLA ARIANNA - Consigliere Sì 
8. NIOI ROSANNA - Consigliere Sì 
9. GUIDETTI MICHELA - Consigliere               No (Giust.) 
10. PALERMO SIMONE - Consigliere               No (Giust.) 

  
  
  

  
  
  
  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa 

Concetta il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VIVENZA FRANCA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 170, comma 1, del T.U.E.L., cosi come modificato dal d. lgs. n. 118/2011 
sull’armonizzazione dei sistemi contabili, prevede che, entro il 31 luglio di ciascun anno, la Giunta 
Comunale presenti al Consiglio Comunale, per la conseguente approvazione, il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) riferito al triennio successivo; 
 
DATO ATTO che tale documento: 

-  costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di Bilancio, il 
presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO): la prima ha un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello 
del bilancio di previsione; 

 
ACCERTATO CHE il decreto 18/05/2018 del ministero delle economie e finanze ha 
recato norme sulla semplificazione del Documento unico di programmazione 
semplificato (di seguito DUPS), modificando il principio contabile applicato concernente la 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 
Più precisamente ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 
di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese 
programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in pare investimenti. Il DUPS 
deve in ogni caso illustrare: 

a) L’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 
alle gestioni associate; 

b) La coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) La politica tributaria e tariffaria; 
d) L’organizzazione del’Ente e del suo personale; 
e)  il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) Il rispetto delle regole di finanza pubblica 

 
Visto  il regolamento comunale di contabilità ed in particolare  l’ART. 14 – IL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE che dispone: 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP): 
ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente; 
è composto dalla Sezione strategica della durata pari a quella del mandato amministrativo della Giunta, e dalla 
Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione; 
Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
dalla programmazione di cui all’allegato 4.1 del decreto legislativo 118/2011 e successive mod.  in forma  
semplificata ; 
Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale, mediante deposito della 
deliberazione e relativa comunicazione ai consiglieri comunali, il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per la conseguente approvazione da parte del Consiglio da adottarsi entro  il successivo mese di 
settembre. A supporto della proposta di deliberazione del Consiglio deve essere richiesto il parere 
dell’Organo di Revisione contabile. 
Nel caso in cui alla data del 31 luglio risulti insediata una nuova amministrazione, il termine di approvazione del 
DUP è fissato nel maggior termine previsto dallo Statuto per l’approvazione delle linee programmatiche di 
mandato e contestualmente a queste. Tale termine, in ogni caso, non deve essere successivo a quello fissato per 
l’approvazione del bilancio. 
In caso di differimento del termine per la presentazione del DUP e della nota di aggiornamento del DUP, i 
termini di cui al presente articolo si intendono corrispondentemente prorogati.  
 
 Preso atto che con la deliberazione di n° 44 del 25/7/2018  la Giunta  ha approvato lo schema di D.U.P.S. 2019 
– 2021 redatto in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori di questa 
Amministrazione che si è insediata dal 12/6/2017  ma che è già scaduta per decadenza del Sindaco; 
 
DATO ATTO, infatti che nel 2019 si andrà nuovamente ad Elezioni in quanto il Consiglio Comunale e la Giunta 
si sono sciolti  lo scorso 23. aprile 2018 a seguito della dichiarata decadenza del Sindaco Rag. Celestina 
OLIVETTI  che  ricopre, ora, la carica di Consigliere Regionale (giusta deliberazione consiliare n°13/2018).  
 
FATTI SALVI gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano 
approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i 
seguenti documenti: 



a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’articolo 21 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la 
redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’articolo 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’articolo 21 comma 6 del D. Lgs. 
N. 50/2016 e regolato con decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione; 
d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’articolo 2, 
comma 594, della legge 244/2007; 
e) programma triennale del fabbisogno del personale di cui all’articolo 6 comma 4 del 
D. Lgs. N. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

PRESO atto, cosi come precisato dal Segretario Comunale , dell’emendamento proposto  dalla Giunta Comunale 
dell’aggiornamento del programma OOPP 2019 per il reinserimento del progetto di messa in sicurezza del 
territorio, già previsto nel 2018 e non finanziato dallo Stato, per i quale, entro il 20.09.2018 occorrerà 
ripresentare la domanda di contributo ex art. 1 c.853 della L.205/2018. 
 
CONSIDERATO  che il DUPS sarà successivamente aggiornato con la Nota di aggiornamento al fine di 
adeguarlo alla evoluzione della normativa; 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti, Dott. Piero SIDRO, relativo alla coerenza del D.U.P. 2019-2021 con le 
linee programmatiche di mandato e tenendo conto del richiesto aggiornamento d’ufficio; 
 
VISTI i principi contabili vigenti, con particolare riferimento ai contenuti del T.U.E.L., cosi come integrato e 
modificato dal d. lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che in data 2/08/2018 lo stesso e stato comunicato a tutti i Consiglieri Comunali per competenza e 
conoscenza; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ce contabile resi del Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 
2012, n. 213; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare il Documento Unico di Programmazione – D.U.P.S. 2019-2021 contenente le linee strategiche e 
operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2019-2021, cosi come adottato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 44 del 25/07/2018, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – 
Allegato A ed aggiornato nel programma OOPP secondo l’emendamento richiesto dalla Giunta; 
 
Di dare atto che il D.U.P.S. dovrà essere aggiornato sulla base dei dati del bilancio di previsione 2019 – 2021 e 
degli atti programmatici che dovranno essere adottati anche in materia di fiscalità locale, contestualmente 
all’approvazione del nuovo bilancio del triennio di riferimento. 
 
 
 
 
 
� SERVIZIO FINANZIARIO  
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile 
(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 
 
Cantoira , lì 12/09/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(FRANCESETTI Marinella) 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : VIVENZA FRANCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N. 360 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/09/2018 al 05/10/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cantoira, lì 20/09/2018 Il Segretario Comunale 

F.toCHISARI Dott.ssa Concetta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 20/09/2018 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________ _ 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cantoira, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 


